河南省教育厅处室函件

教体卫艺函〔2023〕334号

河南省教育厅办公室

关于进一步做好教育系统新冠疫情防控工作的

通 知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各高等学校，各省属

中等职业学校，各委管学校、厅直属实验学校：

今年 5月 5日，世界卫生组织宣布新冠疫情不再构成“国际

关注的突发公共卫生事件”，新冠疫情作为全球卫生紧急事件已经

结束，但是新冠疫情大流行并未结束。当前我国疫情总体处于局

部零星散发状态，五一假期前后呈小幅波动上升的态势，教育系

统疫情防控的风险依然存在。为进一步贯彻落党中央、国务院和

省委省政府有关决策部署，坚持不懈做好教育系统疫情防控工作，

现就有关要求通知如下。

一、强化责任意识，树牢底线思维

各地各学校要紧绷疫情防控这根弦，认真贯彻落实《学校新

型冠状病毒感染防控工作方案》《新型冠状病毒感染疫情防控操作

— 2 —

指南》要求，切实履行疫情防控主体责任，坚持科学精准防控，

确保教育系统、学校疫情防控指挥体系保持高效运转。加强统筹

调度和部门协同，落实“一校一院”工作要求，强化医疗条件保

障和应急处置能力建设，确保常态化防控措施和应急准备工作落

实到位，严防出现校园规模性疫情传播，保障师生健康和教育教

学秩序稳定。

二、强化监测预警，做好健康教育

各地各学校要健全疫情监测体系，动态跟踪、科学研判疫情

形势。重点落实中小学校、幼儿园晨午检制度、传染病疫情报告

制度、因病缺勤缺课追踪登记制度等，进一步增强学校疫情监测

的及时性、精准度。各高校要坚持疫情信息“日报告”制度，跟

进指导做好疫情处置。各地各学校要以多种方式开展日常传染病

防控知识和技能培训，深入开展校园爱国卫生运动，提高师生员

工防病意识和自我防护能力，引导师生树牢并自觉践行“健康第

一”理念，当好自身健康第一责任人。

三、强化物资储备，健全健康驿站管理

各地各学校要动态适量储备对症治疗药物和常用防疫物资，

确保底数清、供应足。各高校要进一步健全健康驿站管理和运行

机制，增强健康驿站服务保障能力。重点加强驿站床位保障、医

务人员足额配备、转运诊疗绿色通道畅通、感染学生“入站—在

站—出站”接序服务工作，加强在站学生的关心关爱和心理疏导，

强化人员培训和应急实战演练，提升运行管理服务水平。各地要

— 3 —

加强中小学校和幼儿园卫生室(保健室)建设，进一步提升疫情防

控能力。

四、强化重点环节防控，完善应急处置准备

各地各学校要紧盯疫情波动重要时期和重要假期等关键节

点，抓实抓细“乙类乙管”各项防控措施，既要确保防控措施落

实到位，又要避免“乙类甲管”的思维和做法，做到防控不缺位，

措施不加码，以良好的防控成效，保障广大学生健康安全，也为

应对可能出现的疫情做好充分准备。要密切关注学生的思想动态，

优化师生学习生活保障服务，及时解决学生诉求与反映的问题，

做好正面舆论引导，主动防范并及时有效化解涉疫的舆情。

2023年 5月 18日

（依申请公开）

— 4 —